
 

 

Ai Sigg. Docenti dell’Istituto  

Al Personale ATA  

Al Sito Web 

Agli Atti dell’Istituto 

 

Circ. Interna n. 1 

 

OGGETTO: Individuazione Responsabile Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP) 

                  a.s. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la necessità di individuare, all’interno dell’istituto, personale esperto in possesso dei 

requisiti previsti dai DD. Lgvi 81/2008 e n. 106/2009 per assumere il ruolo di RSPP; 

CONSIDERATO l’art. 32, commi 8 e 9, del D.L. n.81/2008 che così recita: “8. Negli istituti di 

istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta formazione 

artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri 

del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione, individuandolo tra:  

a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che 

si dichiari a tal fine disponibile;  

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo 

che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti. 

In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi 

in maniera comune dell'opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita 

convenzione, in via prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via 

subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di salute e sicurezza sul lavoro o con altro 

esperto esterno libero professionista. 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. Rodari" SOVERIA MANNELLI
C.F. 99000240798 C.M. CZIC81500Q
A1692DC - ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI

Prot. 0002953/U del 17/08/2023 09:16VI.9 - DVR e sicurezza



 

 PREMESSO CHE: 

 A. Per lo svolgimento delle funzioni del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 

è necessario essere in possesso di:  

∙ titoli stabiliti dall’art. 32 - commi 2 e 5 - del D.Lgvo n. 81/2008 cosi come modicato dal D.Lgvo 

n. 106/2009; 

∙ di certificazioni valide di frequenza a corsi di aggiornamento su materie oggetto dell’incarico 

secondo gli indirizzi definiti nell’accordo Stato-Regioni, meglio specificati nel medesimo comma 

2 dell’art. 32;  

∙ dei titoli culturali e professionali, come previsti dal D.LVO 81/2008 e dal D.lvo 195/2003:  

1) Diploma di istruzione Secondaria Superiore, integrato da attestati di frequenza, con verifica 

dell'apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui al comma 2 del già citato art. 32 D.Lgs. 

81/2008, organizzati da Enti espressamente indicati al c. 4 dello stesso articolo per il settore di 

riferimento (Modulo B, macro-settore di attività ATECO N.8, nonché modulo C);  

2) Esperienza pluriennale (almeno cinque anni) di attività pregressa in qualità di RSPP in scuole 

o enti pubblici;  

3) Assenza di condanne penali che escludano dall'elettorato attivo e che comportino l'interdizione 

dai pubblici uffici e/o l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione;  

4) Cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell'Unione Europea;  

5) Godimento dei diritti politici;  

6) Abilitazione all’esercizio della professione e iscrizione negli appositi albi previsti dai vigenti 

ordinamenti professionali per l’oggetto dell’incaricato.  

B. La persona che presterà la sua opera di R.S.P.P. nelle sedi dipendenti da questo Istituto si 

dovrà impegnare a sostenere i compiti di cui ai citati D. Lgs. n. 81/2008 e n. 106/2009, operando 

in piena sinergia con il Dirigente Scolastico, e nello specifico dovrà svolgere i seguenti compiti 

elencati in via non esaustiva:  

∙ effettuare, con cadenza periodica, un sopralluogo degli edifici scolastici per procedere 

all’individuazione dei rischi e relativi interventi di messa in sicurezza, e/o ogni qualvolta 

sopraggiunga rilevante necessità e/o su richiesta motivata del Dirigente Scolastico;  

∙ predisporre la redazione e/o l’aggiornamento – annuale – del documento di valutazione dei 

rischi per ciascuna delle sedi dell’Istituto conforme al D.Lgs. 81/08 e D.Lgs. 106/'09, compresa 

la valutazione di tutti i rischi collegati allo stress-lavoro e inerenti le lavoratrici in gravidanza;  

∙ individuare le misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della 

normativa vigente, con particolare attenzione per i laboratori e i locali annessi dell’IC dei quali 

curerà le procedure , i controlli HACCP e l'uso dei DPI;  

∙ redigere le misure preventive e protettive necessarie in seguito ad esito della valutazione dei 

rischi, nonché attivare i sistemi di controllo di tali misure;  

∙ elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività svolte all’interno dell’istituto scolastico, 

ivi compresi i rischi da interferenza con i lavori in appalto all’interno dell’istituto, di cui al D.Lgs. 

n. 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni;  



 

∙ Informare/formare i lavoratori, alunni inclusi, sui rischi per la sicurezza e la salute connessi alle 

attività svolte, specie in palestra (e percorso scuola-palestra) e nei laboratori didattici, sulle 

misure di protezione da adottare, sui rischi specifici cui sono esposti in relazione all’attività 

svolta, sulle normative di sicurezza e disposizioni legislative in materia, sulle procedure 

concernenti la lotta all’incendio, l’evacuazione di alunni e lavoratori in caso di incendio e 

terremoto;  

∙ Partecipare alle consultazioni/incontri in materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori 

e assistere il Dirigente nel rapporto con il RLS;  

∙ Assistenza al D.S. nella gestione degli obblighi connessi ai contratti d'appalto o d'opera o di 

somministrazione di cui all'art.26 del decreto 81/2008, nonché redazione di tutta la 

documentazione prevista per il coordinamento delle attività interferenti - DUVRI, p.e. in caso di 

affidamento di lavori, servizi e forniture.  

∙ Controllo dei Piani Operativi di Sicurezza e del DUVRI adottati dalle Ditte stesse e di tutta la 

documentazione presentata che dovrà essere in regola con le vigenti normative in materia di 

sicurezza;  

∙ Verificare che vengano attivati i controlli e le procedure di sicurezza e acquisite agli atti le 

documentazioni necessarie per l'effettuazione degli stage e dei percorsi in alternanza scuola- 

lavoro 3 Circolari a.s. 2019/2020 (ad es. acquisizione del DVR dell'azienda ospitante recante 

specifica sezione per "alunni in tirocinio");  

∙ Rendere disponibile tutta la documentazione su riportata, in ogni momento, presso la segreteria 

dell’Istituto cui spetta la custodia;  

∙ Predisporre la modulistica e l’assistenza necessaria nella effettuazione delle prove di 

Evacuazione e di Prevenzione dal terremoto e dall’incendio;  

∙ Fornire assistenza in caso di ispezione da parte degli Organi di Vigilanza e di Controllo;  

∙ Fornire assistenza per la individuazione di tutte le figure sensibili previste dalla normativa 

vigente; ∙ Fornire assistenza per le richieste agli/degli Enti competenti o Organi di vigilanza (ASL, 

VVFF, ecc.) relativi a strutture, impianti e manutenzione, oltre che per le documentazioni 

obbligatorie in materie di sicurezza;  

∙ Predisporre e verificare la tenuta del “Registro di Prevenzione Incendi” (D.P.R. 37/98), del 

“Registro delle Manutenzioni”, del “Registro di Carico e Scarico” dei materiali tossico- nocivi e di 

quant’altro prevedono le norme vigenti per ogni sede dell'Istituto, fornendo le istruzioni del caso 

al personale incaricato;  

∙ Fornire assistenza nel coordinamento con le ditte appaltatrici, fabbricanti ed installatori per gli 

adempimenti necessari;  

∙ Fornire assistenza nella organizzazione della Squadra di Emergenza organizzando e gestendo 

le riunione annuale con tutti gli addetti al servizio prevenzione e protezione;  

∙ Predisporre e verificare l'affissione della segnaletica di sicurezza, dei presidi sanitari e 

antincendio e dei piani di emergenza all’interno della scuola;  

∙ Segnalare al Dirigente le novità legislative e tecniche;  



 

∙ Provvedere a fornire ai preposti una adeguata e specifica formazione in relazione ai propri 

compiti in materia di salute e sicurezza del lavoro;  

∙ Provvedere a fornire la formazione specifica ai lavoratori incaricati dell'attività di prevenzione 

incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave ed 

immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza  

∙ Provvedere a fornire al rappresentante dei lavoratori per la sicurezza una formazione particolare 

in materia di salute e sicurezza concernente i rischi specifici esistenti negli ambiti in cui esercita 

la propria rappresentanza, tale da assicurargli adeguate competenze sulle principali tecniche di 

controllo e prevenzione dei rischi stessi; 

∙ Curare la formazione prevista dall’art. 37 per ciascun lavoratore all’atto della costituzione del 

rapporto di lavoro, o dell'inizio dell'utilizzazione qualora si tratti di somministrazione di lavoro; 

del trasferimento o cambiamento di mansioni; dell’introduzione di nuove attrezzature di lavoro 

o di nuove tecnologie. 

DISPONE 

il personale in servizio presso questo IC, in possesso dei requisiti e dei titoli previsti per lo 

svolgimento della funzione di Responsabile del Servizio di protezione e prevenzione, è invitato a 

segnalare per iscritto entro e non oltre le ore 12:00 di giovedì 24 agosto 2023 il possesso di 

detti requisiti e la disponibilità a svolgere il ruolo di RSPP per questo IC, assumendosi l’onere di 

svolgere tutti i compiti su elencati, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa per la 

funzione svolta. 

Per l’attività svolta verrà corrisposto un compenso forfettario di 1200 euro + oneri. 

 

Si allega il modello di domanda di partecipazione. 

 

                                                         Il Dirigente Scolastico     

                                              Dott.ssa Teresa Pullia 

                          Firma sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.lgs n.39/93 


